
Abstrakt 
 

Leishmanióza je jedno ze zanedbávaných tropických onemocnění světa způsobené 

eukaryotickými jednobuněčnými parazity rodu Leishmania. Jejich prokázanými přenašeči jsou 

dva rody dvoukřídlého hmyzu – Phlebotomus ve Starém světě a Lutzomyia v Novém světě. 

V endemických oblastech je leishmaniózou ohrožena více než jedna miliarda lidí. Používané 

metody v boji proti leishmanióze spočívají v kontrole populace vektorů a podání léků převážně 

ze skupiny chemoterapeutik, které ale mají vážné vedlejší účinky a jsou málo efektivní. 

V současnosti není na trhu dostupná žádná lidská preventivní vakcína, ale je registrováno 

několik vakcín pro psy. Nicméně, intenzivně se testuje celá řada lidských vakcín, z nichž 

některé mají dobré výsledky v klinických testech a jsou tedy slibnými kandidáty. V této 

bakalářské práci podám přehled o nejnovějších výzkumech preventivních vakcín proti 

leishmaniózám a představím jednotlivé přístupy ve vakcinaci. 

klíčová slova: leishmanióza, vakcína, Leishmania, klinické testy, živá atenuovaná vakcína, 

DNA vakcína, rekombinantní vakcína, slinné proteiny 

 


